ob opus suum „*Confessio*“ iam tunc celeberrimum, magna in quaestioribus controversia auctoritate gaudebat. Etenim Joannes Castaneus, qui postea fuit Papa Urbanus VII (15. Septembris 1590—27. Septembris 1590), Archiepiscopus Rossanensis, in voto suo, quod die 11. Augusti 1562 an. super doctrinam de sacrificio missae reddidit, dixit minime esse necessarium, immo valde periculosum, sententias concilii theologicis fundare rationibus, „quia canones videntur satis clari et nihil obscurum continere, quod declaratione huiusmodi indigeat“<sup>1)</sup>). Hae enim rationes valerent aut pro haereticis, aut pro catholicis. Ast non valent pro haereticis, qui reiiciunt ipsarum fundamenta, quippeque ex traditione procedant; superfluae sunt pro catholicis, qui totam doctrinam de missae sacrificio invenire possunt tum in missali, tum in libris catholicis, „quorum aliqui ita sunt eleganter, ita explicate expositi, ut (ex iis) facile doceantur, quicumque rectores et contionatores, quomodo sibi comissos populos erudire debeant, inter quos est liber Imi Dni Cardinalis Varmiensis“<sup>2)</sup>.

Quapropter volumus in praesenti exponere Hosii doctrinam circa sacrificium missae. Cum tamen prima pars Hosiana Confessionis, in qua mota quaestio consideratur an. 1553 Cracoviae in officina haeredum M. Scharffenberger edita sit (labor typographicus an. 1551 inceptus est), et in concilio Tridentino hoc problema iam ab an. 1551 obiectum disputationis fuerit, ut valor doctrinae Hosii melius aestimari possit, breviter concinneque de nonnullis fundamentalibus quaestionibus, quibus doctrina de sacrificio missae constat, acriter in concilio agitatis, dicere, necnon ipsius decreti doctrinam exponere convenient.

Adumbrata de sacrificio missae concilii doctrina, iam in eius luce argumentationis Hosiana methodum circa idem obiectum exponemus. Maioris tamen perspicuitatis rei gratia — ut mens auctoris reddatur — totam hanc quaestionem sub respectu dogmatico dumtaxat sciscitando, in tres dividemus inaequales partes, quarum prima sacrificii missae existentiam examinat, secunda eiusdem naturam scrutatur, tertia denique efficaciam investigat. Quaestiones liturgicas et caeremoniales, cum non pertineant ad obiectum huius articuli formale (respectus dogmaticus), pro tempore praetermitteremus.

<sup>1)</sup> C. Tr. VIII 758 s.

<sup>2)</sup> ibid. 759.

Ulterius rimatur problema relationis huius doctrinae ad decretum Tridentinum.

Fons pro doctrina Tridentina exponenda inservit actorum synodi editio praesertim Theineriana et Goerresiana, doctrina autem Hosii hauritur imprimis ex eius opere „Confessio catholicae fidei Christiana“, ubi mota quaestio κατ' ξένοχην exponitur<sup>1)</sup>.

Cum ultima „Confessionis“ editio, ad ipsam materialm quod attinet, non differat ab editionibus praecedentibus, nisi SS. Patrum testimoniis, noviter adhibitis, atque brevissimis auctis explanationibus, abstinemus pro tempore evolutione ipsius Hosii doctrinae praestanda.

## I.

„Triumphata missa, puto nos totum papam triumphare“<sup>2)</sup>) en fax et tuba Martini Lutheri contra Ecclesiam Romanam eiusque doctrinam. Alludens ad epistolam S. Pauli (Heb. 10, 10) „audisne — dicit — Christus semel se ipsum obtulit, non voluit denuo ab illis offerri, sed memoriam sui sacrificii voluit fieri. Et vobis unde haec audacia, ut sacrificium ex ea memoria feceritis? Nonne sic a proprio cerebro citra et ultra praeceptum divinum vos insanitis? Si autem ex memoria oblationis sacrificium facitis et eum denuo offertis, cur non ex memoria nativitatis eius aliam nativitatem quoque ei affingeritis et denuo nasci eum facitis?“<sup>3)</sup>). Quamvis enim Luther sacrificium Salvatoris in cruce peractum admitteret, negabat tamen prorsus indolem sacrificalem tum ultimae coenae, tum cuiuslibet missae sacerdotalis.

Hanc Lutheri doctrinam secuti sunt alii novatores, ut Ulricus Zwingli (1523)<sup>4)</sup>, Philippus Melanchthon (1530), Joannes Calvin (1536), Joannes Brenz (1552), Valentinus Vannius (1555), Theodorus Beza (1560), Jacobus Smidelinus (1560), Petrus Richer (1561). Eadem sententia invenitur etiam in scriptis

<sup>1)</sup> *Confessio catholicae fidei Christiana*: D. Stanislai Hosii S. R. E. Cardinalis... Opera omnia in duos divisa tomos... Coloniae apud Maternum Cholimum 1584 (abbr. HOo).

<sup>2)</sup> *Contra Henricum regem Angliae* (1522). Cf. Köstlin J. *Luthers Theologie*, Stuttgart 1901. I 968.

<sup>3)</sup> Luther Martin, *Werke*, Weimar 1883... VIII 241.

<sup>4)</sup> Numeri uncis inclusi indicant tempus editionis operis, in quo mota quaestio consideratur.

symbolicis, ut Confessio Genevensis (1536), Articuli Anglicani (1552), Confessio Tetrapolitana (1560), Confessio Hungarica (1562), Confessio Helvetica Posterior (1562); Similes denique errores disseminantur in prima Centuria Magdeburgica (1559)<sup>1)</sup>.

Cum concilii Tridentini fuerit veritatem ab errore secludere atque claram certamque doctrinam de sacrificio missae fidelibus credendam proponere, Cardin. Hieronymo Seripando duce, nonnulli theologi<sup>2)</sup> carpserunt atque delibaverunt ex operibus pseudo-reformatorum flosculos, scilicet decem articulos, in quibus tota eorum doctrina de sacrificio missae contenta fuit<sup>3)</sup>.

<sup>1)</sup> Alonso M., *El Sacrificio Eucaristico de la última cena del Señor según el Concilio Tridentino*, Madrid 1929, 11—26. In hac magna documentorum collectione cl. Auctor non semper recte observat ordinem, praesertim chronologicum.

<sup>2)</sup> Salmeron Alphonsus S. J. theologus Hispanus et Laynez Jacobus, Praepositus Generalis S. J.

<sup>3)</sup> 1. Missam non esse sacrificium, nec oblationem pro peccatis, sed tantum commemorationem sacrificii in cruce peracti; vocari autem a Patribus translato nomine sacrificium, at vere et proprie non esse, sed tantum testamentum et promissionem remissionis peccatorum. 2. Missam non esse ex evangelio, neque a Christo institutam, sed inventam ab hominibus; neque eam esse opus bonum, aut meritorium; immo in ea committi manifestam et multiplicem idololatriam. 3. Blasphemiam irrogari sanctissimo Christi sacrificio in cruce peracto, si quis credit Dei filium denuo a sacerdotibus in missa Deo Patri offerri; Christumque pro nobis mystice immolari et offerri non aliud esse, quam illum nobis ad manducandum dari. Et Christus illis verbis: „*Hoc facite in meam commemorationem*“ non ordinasse, ut Apostoli offerrent corpus et sanguinem eius in sacrificio missae. 4. Canonem missae erroribus et seductionibus scatere abrogandum esse, fugiendum non secus, ac pessimam abominationem. 5. Missam nec vivis, nec mortuis ut sacrificium prodesse; et impium esse applicare eam pro peccatis, pro satisfactoribus et pro aliis necessitatibus. 6. Sicut nemo pro alio communicat, vel pro alio absolvitur, ita nec in missa sacerdos pro alio sacrificium offerre potest. 7. Missas privatas, in quibus scilicet solus sacerdos et non alii communicant, ante Gregorium M. non fuisse et illicitas esse atque abrogandas, ac cum Christi institutione pugnare et praesentare magis excommunicationem, quam communionem a Christo institutam. 8. Vinum materiam non esse huius sacrificii, neque aquam miscendam cum vino in calice, idque esse contra Christi institutionem. 9. Ecclesiae Romanae ritum, quo secreto et submissa voce verba consecrationis proferuntur, damnandum esse; missamque non nisi in lingua vulgari, quam omnes intelligent, celebrari debere; imposturamque esse certas missas certis sanctis attribuere. 10. In celebratione missarum omnes caeremonias, vestes et externa signa irrita-

Antequam vero hoc factum est, iam die 6. Martii an. 1547, quo tempore — ut ex actis synodi elucet — prima vice quaestio de sacrificio missae in concilio Tridentino obiectum considerationis fuit, proponitur damnandus fundamentalis haereticorum articulus contra sacrificium missae<sup>1)</sup>, attamen Cardinale Marcello Cervino, qui in sequenti decennio Papa fuit<sup>2)</sup>, postridie hanc quaestionem movente, patres concilii constituerunt totam doctrinam de sacrificio missae „post omnium sacramentorum absolutionem“ sciscitari<sup>3)</sup>.

Duo igitur sunt temporis spatia, in quibus motum problema in concilio Tridentino obiectum disquisitionis fuit: primum a die 7. Decembris an. 1551 usque ad diem 28. Aprilis anni sequentis, cum patres, auctoritativa concilii suspensione, ab Julio III die 15. Aprilis 1552 facta, deliberationem interciderunt, secundum deinde a die 19. Iunii 1562, cum haec quaestio iterum deliberata et disputata, tandem aliquando die 17. Septembris 1562 in sessione XXII solemniter publicata fuit.

Ad exsistentiam sacrificii missae probandam quod attinet, variae exponuntur rationes. Praecipuum tamen scripturisticum argumentum, prout *textus dogmaticus*, tum in primo capite, tum in secundo canone sessionis commemoratae definitum est praceptum Christi: *Hoc facite in meam commemorationem* (Luc. 22, 19)<sup>4)</sup>. Quamvis enim hoc argumentum in omnibus tam huius capitatis, quam canonis schematibus praeparatoriis adhibitum sit<sup>5)</sup>, nihilo minus tamen non defuerunt et patres et theologi, etiam primae notae, qui aut de valore huius argumenti dubitabant, aut illud expresse negabant, aut saltem hoc argumentum differendum esse

---

bula impietatis esse magis, quam officia pietatis. Et sicut missa Christi simplicissima fuit, ita quanto missae illi primae omnium missae vicinior et similior sit, tanto magis esse Christianam“. Theiner A., Acta genuina SS. oecumenici Concilii Tridentini... Zagrabiae 1875 (abbr. Theiner) I 602 s.

<sup>1)</sup> „Eucharistiam non esse verum sacrificium“. C. Tr. V 1008.

<sup>2)</sup> Marcellus II electus Papa 9. Aprilis 1555, mortuus 1. Mai 1555. Pastor, *Geschichte der Päpste*, Freiburg i. Br. 1913 VI 324, 354.

<sup>3)</sup> C. Tr. I 137; ibid. 623. — Reipsa tamen quaestione de sacrificio missae absoluta, editum est decretum de sacramento ordinis (15. Julii 1563) et decretum de sacramento matrimonii (11. Novembris 1563).

<sup>4)</sup> C. Tr. VIII 960, 962.

<sup>5)</sup> De die 20. Januarii 1552 cap. I: Le Plat, *Monumentorum ad historiam Concilii Tridentini illustrandam spectantium amplissima collectio*,

censebant<sup>1)</sup>). Similiter dicendum est de aliis scripturisticais locis tempore concilii Tridentini, ad existentiam sacrificii missae probandam a theologis adhibitis; sermo partim est de prophetia Malachiae, in qua sacer auctor repudiatione veteris cultus stricte sacrificialis praedicta, annuntiat novum cultum, *universalem, vere sacrificalem et mundum*, qui non verificatur, nisi in missa N. T.<sup>2)</sup>), partim autem de sacerdotio, secundum ordinem Melchisedech<sup>3)</sup>)